
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Rossi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

      C O M U N E  D I  
      C A M B U R Z A N O  

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n.41 SERVIZIO 
TECNICO 

   Copia 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI REGIONALI PER IL SUPERAMENTO E 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI 
PRIVATI AI SENSI DELLA LEGGE N. 13/1989 - APPROVAZIONE SCHEDA DI 
RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI LIQUIDATI PER L'ANNO 2023 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di luglio nella sede del Comune di 
Camburzano, la sottoscritta Arch. Elisa Rossi, nominata Responsabile del Servizio Tecnico, giusto 
Decreto del Sindaco n°02/2021 in data 22/02/2021; 
 
PREMESSO: 
 che la Legge n. 13/1989 prevede, all’art. 9, contributi a fondo perduto per la realizzazione di 

opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche in 
edifici già esistenti a favore delle persone disabili, di coloro che hanno a carico i citati soggetti, 
nonché dei condomini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari; 

 che l’erogazione dei contributi ai soggetti beneficiari avviene attraverso i Comuni in attuazione 
di quanto stabilito dalla suddetta Legge n.13/1989 e dalla relativa circolare esplicativa n. 
1669/U.L. del 22/06/1989;  

 che le domande di finanziamento sono presentate dai richiedenti entro il 1° marzo di ogni anno 
e che compete ai Comuni l’esecuzione dell’istruttoria ed il calcolo del fabbisogno, determinato in 
base a quanto disposto dalla Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L. 
del 22/06/1989; 

 che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 26-8011 del 07/12/2018, ha approvato i criteri e 
gli indirizzi per il riparto e l’assegnazione delle risorse statali e regionali ai Comuni nonché per la 
rendicontazione dei contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 14 del 17/03/2023 con 
la quale è stato approvato il fabbisogno per l’annualità 2023; 
 
DATO ATTO che con nota prot. 906 del 20/03/2023 è stato trasmesso alla Regione Piemonte 
Settore Edilizia Sociale, il fabbisogno complessivo per l’annualità 2023 pari ad € 11.510,98 ed il 
relativo atto di approvazione; 
 
VISTA la D.D. n. 691/A2201A del 22/11/2023 con la quale la Regione Piemonte ha approvato la 
graduatoria comprendente le domande presentate dai cittadini per l’annualità 2023; 
 
RILEVATO che nel mese di giugno 2024 la Regione Piemonte ha effettivamente accreditato al 
Comune di Camburzano la somma accertata; 
 



VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 34 del 17/06/2024, con la quale 
è stato disposto l’impegno e la contestuale liquidazione la somma complessiva di € 11.510,98, 
erogata dalla Regione Piemonte, in favore degli intestatari o degli eredi delle domande pervenute; 
 
RICHIAMATA la “Scheda di rendicontazione dei contributi liquidati” per l’annualità 2023, compilata 
sul modello predisposto dalla Regione Piemonte ed allegata alla presente determinazione; 
 
PER QUANTO sopra, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’allegata “Scheda di rendicontazione dei contributi liquidati” relativa alle somme di 
contributo erogate ai richiedenti di cui alla D.D. n. 691/A2201A del 22/11/2023 per l’annualità 
2023; 

2. di trasmettere alla Regione Piemonte la suddetta “Scheda di rendicontazione dei contributi 
liquidati”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to ROSSI Elisa 
 
 
 
N.  R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Camburzano all’indirizzo http://www.comunecamburzano.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Camburzano, 25/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 
  
 
 
 
Per copia conforme 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
VISTO : MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria


